CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CFFC.

REQUERIMENTO Nº        , 2016

(Do Sr. LUIZ CLAUDIO)

Requer nos termos regimentais a realização de Visita

Técnica seguida de Mesa Redonda no estado de

Rondônia objetivando o acompanhamento e

fiscalização com a avaliação técnica e de viabilidade

no âmbito desta Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle, sobre Usina Térmica Rio

Madeira com a participação das Centrais Elétricas

do Norte do Brasil S/A – Eletronorte.

Senhor Presidente,

  Nos termos art. 24 incisos III, VII e IX do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão a realização de visita técnica seguida de mesa

redonda no estado de Rondônia objetivando o acompanhamento e fiscalização com a avaliação

técnica e de viabilidade  no âmbito desta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, sobre

Usina Térmica Rio Madeira, com a participação das Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A –

Eletronorte apresentando as instalações e os estudos de viabilidade da operação da usina.

JUSTIFICATIVA

  Com o objetivo de avaliar a real situação da produção de energia no estado de

Rondônia através da termoelétrica e do uso do gás natural pela Termonorte na Usina Termica

Rio Madeira, localizada no município de Porto Velho

A viabilidade técnica e econômica de um projeto como o descrito deve ser

avaliada principalmente considerando o investimento a ser aplicado e os benefícios para a

geração de energia para a população.

mailto:dep.luizclaudio@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

Conto com o apoiamento dos pares para que tenhamos uma avaliação técnica e

possamos avaliar a viabilidade dos investimentos, geração de energia, integração com o Sistema

Interligado Nacional – SIN e atendimento à população do estado de Rondônia.

Sala das Comissões,      agosto de 2016.

Deputado LUIZ CLAUDIO

PR/RO

mailto:dep.luizclaudio@camara.gov.br